
ANO VII - QUARTA - FEIRA, 09 DE MAIO DE 2018 - Nº 1563

SUMÁRIO

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO .................................................. 1

SECRETARIA DA ASSIST. SOCIAL, TRABALHO E HABITAÇÃO....... 1

SECRETARIA DE DESENVOL. ECONÔMICO E MEIO AMBIENTE ... 3

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER ...... 4

SECRETARIA DA SAÚDE .................................................................... 6

PUBLICAÇÃO PARTICULAR ............................................................... 6

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA .............................................. 7

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Prefeitura de Araguaína
Gabinete do Prefeito

Imprensa Oficial

http://diariooficial.araguaina.to.gov.br/
Avenida José de Brito Soares, lote 07, Quadra WZ 

 Setor Anhanguera - Araguaína, Tocantins
Telefone: (63) 3411-7022 / 9949-6218

de uma Praça no Setor Jardim da Palmeiras, objeto do contrato de 
repasse nº 1034436-02/2016, celebrado entre o Ministério do Esporte e 
o município de Araguaína.

Maiores informações poderão ser obtidas pelo fone (063) 3411- 7004 e 
no guichê da CPL, no horário de 08h00min ás 12h00min e das 14h00min 
ás 18h00min em dias úteis, RETIRADA DOS EDITAIS NO SITE: www.
araguaina.to.gov.br

Araguaína-TO, aos 09 dias de maio de 2018.

WASHINGTON LUIZ PEREIRA DE SOUSA
Superintendente de Licitações e Compras

PORTARIA N° 041 DE 08 DE MAIO DE 2018.

A SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO E HABITAÇÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pela Lei Orgânica do Município, Lei n° 1.725/97 e Lei n° 2.184/2003;

RESOLVE:

Art. 1° - Designar os servidores: RAIMUNDO NONATO DE 
AZEVEDO JUNIOR matrícula n° 15470556 e ADRIANO GONÇALVES 
GUIMARÃES matrícula n° 15475117 para sem prejuízo de suas 
atribuições normais exercerem, respectivamente, o encargo de Fiscal, 
Suplente e Atestador do Contrato abaixo especificado, referente à 
fiscalização e acompanhamento do citado contrato, para atender as 
necessidades desta Pasta, de acordo com o processo n° 53223/2018:

N° DO 
CONTRATO CONTRATADA

022/2018 IMAGEM GRÁFICA E EDITORA LTDA – ME 

OBJETO: Aquisição de impressos em geral destinados a manutenção dos 
programas sociais, ofertados pela Secretaria Municipal da Assistência 
Social, Trabalho e Habitação.

Art. 2° - São atribuições do Fiscal:

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2018 - SRP 

A Superintendência de Licitações e Compras de Araguaína - TO, 
localizada na Avenida José de Brito, nº 278, Setor Anhanguera, comunica 
o adiamento para o dia 22.05.2018 às 14h:20min do Pregão Presencial 
n. º 003/2018, Objeto: Registro de Preços para eventual contratação de 
pessoa jurídica especializada para realização de serviços de engenharia 
para recuperação, manutenção de vias urbanas, execução de drenagem 
superficial e profunda e outros serviços.

Maiores informações poderão ser obtidas pelo fone (063) 3411- 7004 e 
no guichê da CPL, no horário de 08h00min ás 12h00min e das 14h00min 
ás 18h00min em dias úteis, RETIRADA DO EDITAL NO SITE: www.
araguaina.to.gov.br

Araguaína – TO, aos 09 de maio de 2018.

Washington Luiz Pereira de Sousa
Superintendente de Licitações e Compras

AVISO DE LICITAÇÃO

A Superintendência de Licitações e Compras de Araguaína – TO, torna 
público que fará realizar na sala de reuniões da Comissão Permanente 
de Licitações, localizada na Rua 25 de dezembro, nº 265, 1º andar, 
Centro, Araguaína – TO (Prédio da Prefeitura Municipal), as licitações 
abaixo:

PREGÃO PRESENCIAL N° 015/2018. Abertura dia 23.05.2018 às 
08h00min, Contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento 
de medicamentos para atender as necessidades do Centro de Controle 
de Zoonoses e Clínica de esterilização do município de Araguaína - TO.

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 018/2018. 
Abertura dia 23.05.2018 às 10h00min, Formalização de ata de registro 
de preços para eventual contratação de pessoa jurídica especializada 
para prestação de serviços de desentupimento e limpeza de fossa 
séptica, limpeza de sumidouros, caixa de gordura e esgoto, gerenciadas 
pela Secretaria Municipal de Infraestrutura.

TOMADA DE PREÇOS N° 002/2018. Abertura dia 29.05.2018 às 
08h30min, Contratação de empresa especializada para construção 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DA ASSIST. SOCIAL, 
TRABALHO E HABITAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1563 - QUARTA - FEIRA, 09 DE MAIO DE 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

2

I. Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das cláusulas 
avençadas nos Contratos; 

II. Anotar em registro próprio em forma de relatório, as 
irregularidades eventualmente encontradas, as providências que 
determinam os incidentes verificados e o resultado das medidas, bem 
como informar por escrito a Área de Contratos e Convênios sobre tais 
eventos; 

III. Determinar providência para retificação de irregularidades 
encontradas e incidentes, imediatamente comunicado através de 
relatório a Área de Contratos e Convênios para apreciação;

IV. Relatar o resultado das medidas retificadas, de forma 
conclusiva ao prosseguimento ou não do contrato;

V. Opinar sobre a oportunidade e conveniência de prorrogação 
de vigência ou aditamentos do objeto, com antecedência de 90 (noventa) 
dias do final da vigência, logo após encaminhar para a Área de Contratos 
e Convênios para as providencias necessárias; 

VI. Justificar ocorrências e promover o atendimento de diligencias 
quando solicitado pelos Órgão de controle Interno e Externo;

VII. Atestar a realização dos serviços efetivamente prestados e/
ou recebimentos dos materiais; 

VIII. Observar a execução do contrato dentro dos limites dos 
critérios orçamentários para ele determinados;

IX. Manifestar por escrito, mensalmente em forma de relatório, 
acerca do referido ajuste contratual;

X. Exigir que o contrato repare, corrija, remova ou substitua as 
suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato que apresentar 
vícios, defeitos ou incorreções, nos termos do especificado no Termo de 
Referência e nas cláusulas presente no Contrato, conforme determina o 
art. 69 da Lei Federal 8.666/93;

Art. 3° - Designar o servidor, RAIMUNDO NONATO DE AZEVEDO 
JUNIOR, matrícula n° 15470556, para atestar e acompanhar, fiscalizar e 
comprovar o recebimento dos materiais do contrato supracitado;

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRA-SE. PUBLICA-SE. CUMPRA-SE.

Fernanda Ribeiro Barbosa
Secretária Municipal da Assistência Social, Trabalho e Habitação

PORTARIA DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
42/2018 DE 01 DE JANEIRO

O SECRETARIO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO E HABITAÇÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pela Lei Orgânica do Município e demais normas pertinentes, pela 
presente.

Considerando os princípios que norteiam a Administração 
Publica, legalidade, moralidade, impessoalidade, publicidade, eficiência 
e razoabilidade;

Considerando a indicação do Departamento de Compras 
externando a possibilidade da contratação de serviços de locação de 
imóvel , por meio de dispensa de licitação; 

Considerando que a empresa abaixo descrita, é a detentora do 
menor preço (se o motivo da escolha do fornecedor não for o menor 
preço, descrever qual seja); 

Considerando o Parecer nº 228/2018, emitido pela Procuradoria 
Jurídica, pela legalidade da presente despesa por meio de dispensa de 
Licitação;

 
RESOLVE: 

Art. 1º RATIFICAR A DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fundamento 
no artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93, em favor da senhora 
Ana Priscila Santiago Santos, inscrita sob o CPF nº 007.306.361-43, 
para a contratação de locação de imóvel comercial , pelo prazo de 12 
(12) meses, com vigência a partir da assinatura do contrato de prestação 
de serviços, pelo valor total de R$ 36.000,00, cuja despesa correrá 
por conta do Funcional Programática 08.244.2057.2.524, Elemento de 
Despesa 3.3.90.36.15, Fonte 080, Ficha 71. Art. 2º 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Fernanda Ribeiro Barbosa
Secretaria Municipal da Assistência Social, Trabalho e Habitação

Port: 361 24/04/2017

PORTARIA N° 43 DE 08 DE MAIO DE 2018.

A SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL, 
TRABALHO E HABITAÇÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pela Lei Orgânica do Município, Lei n° 1.725/97 e Lei n° 2.184/2003;

RESOLVE:

Art. 1° - Designar os servidores: ADRIANO GONÇALVES 
GUIMARÃES matricula n° 15475117 e KERLEM DIVINA ALVES 
NOGUEIRA matricula n° 15470595 para sem prejuízo de suas atribuições 
normais exercerem, respectivamente, o encargo de Fiscal, Suplente e 
Atestador do Contrato abaixo especificado, referente à fiscalização e 
acompanhamento do citado contrato, para atender as necessidades 
desta Pasta, de acordo com o processo n° 2474.0002195/2018:

N° DO CONTRATO CONTRATADA

020/2018 ANA PRISCILA SANTIAGO SANTOS

OBJETO: Locação de Imóvel  destinado ao funcionamento do SCFV- 
Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vinculo,  localizado na Av. 
Anhanguera s/n, Setor Costa Esmeralda.

Art. 2° - São atribuições do Fiscal:

I. Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das cláusulas 
avençadas nos Contratos; 

II. Anotar em registro próprio em forma de relatório, as 
irregularidades eventualmente encontradas, as providências que 
determinam os incidentes verificados e o resultado das medidas, bem 
como informar por escrito a Área de Contratos e Convênios sobre tais 
eventos; 

III. Determinar providência para retificação de irregularidades 
encontradas e incidentes, imediatamente comunicado através de 
relatório a Área de Contratos e Convênios para apreciação;

IV. Relatar o resultado das medidas retificadas, de forma 
conclusiva ao prosseguimento ou não do contrato;

V. Opinar sobre a oportunidade e conveniência de prorrogação 
de vigência ou aditamentos do objeto, com antecedência de 90 (noventa) 
dias do final da vigência, logo após encaminhar para a Área de Contratos 
e Convênios para as providencias necessárias; 

VI. Justificar ocorrências e promover o atendimento de diligencias 
quando solicitado pelos Órgão de controle Interno e Externo;

VII. Atestar a realização dos serviços efetivamente prestados e/
ou recebimentos dos materiais; 

VIII. Observar a execução do contrato dentro dos limites dos 
critérios orçamentários para ele determinados;

IX. Manifestar por escrito, mensalmente em forma de relatório, 
acerca do referido ajuste contratual;

X. Exigir que o contrato repare, corrija, remova ou substitua as 
suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato que apresentar 
vícios, defeitos ou incorreções, nos termos do especificado no Termo de 
Referência e nas cláusulas presente no Contrato, conforme determina o 
art. 69 da Lei Federal 8.666/93;

Art. 3° - Designar a servidor, ADRIANO GONÇALVES 
GUIMARÃES, matricula n° 15475117, para atestar e acompanhar, 
fiscalizar e comprovar o recebimento da prestação de serviços do 
contrato supracitado;

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRA-SE. PUBLICA-SE. CUMPRA-SE.

Fernanda Ribeiro Barbosa
Secretária Municipal da Assistência Social, Trabalho e Habitação

Port: 361 24/04/2017



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1563 - QUARTA - FEIRA, 09 DE MAIO DE 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

3

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n.º: 022/2018
Processo nº: 53223/2018
Contratante: Secretaria Municipal da Assistência Social, Trabalho e 
Habitação
Contratada: IMAGEM GRÁFICA E EDITORA LTDA – ME 
Objeto: Confecção de impressos em geral.
Modalidade: adesão a Ata de Registro de Preços n° 026/2017, do Pregão 
Presencial nº 026/2017 (Processo Administrativo da Prefeitura Municipal 
de Palmeirante – TO / Regido pelas Leis federais n.º 8.666, de 21 de 
junho de 1993; 10.520, de 17 de julho de 2002; Lei Complementar nº. 
123, de 14 de dezembro de 2006 e alterações).
Valor Total Estimado: R$ 430.291,66 (Quatrocentos e trinta mil, duzentos 
e noventa e um reais e sessenta e seis centavos).
Data da Assinatura: 08 de maio de 2018.
Vigência: 08/05/2018 a 08/05/2019. 
Dotação Orçamentária: 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO DE 
DESPESA FICHA VINCULO

08.244.2057.2.522 3.3.90.39.63 52

080

08.244.2057.2.523 3.3.90.39.63 63

08.244.2057.2.524 3.3.90.39.63 71

08.244.2057.2.526 3.3.90.39.63 82

08.244.2057.2.527 3.3.90.39.63 93

08.244.2057.2.529 3.3.90.39.63 42

08.243.2057.2.528 3.3.90.39.63 32

08.243.2059.2.533 3.3.90.39.63 25
010

16.482.2058.2.531 3.3.90.39.63 105

 Araguaína, Estado do Tocantins, 08 de maio de 2018.

Publique-se

Fernanda Ribeiro Barbosa
Secretária Municipal da Assistência Social, Trabalho e Habitação

EXTRATO CONTRATUAL N° 020/2018

EXTRATO CONTRATUAL Nº. 020/2018
PROCESSO Nº. 2474.0002195/2018 
CONTRATANTE: Secretaria Municipal da Assistência Social, Trabalho 
e Habitação
CONTRATADA: Ana Priscila Santiago Santos
OBJETO: Locação de Imóvel
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação
VALOR MENSAL R$ 3.000,00 (Três mil reais)
DATA DA ASSINATURA: 30 de abril de 2018.
VIGENCIA: 12 (Doze) meses
DOTAÇÃO: D.O. 08.244.2057.2.524– E.D. 3.3.90.36.15 – FICHA: 70 – 
VÍNCULO: 080

Araguaína - TO, 30 de abril de 2018.

Publique-se,

Fernanda Ribeiro Barbosa
Secretária Municipal da Assistência Social,Trabalho e Habitação

Port. 361 24/04/2017

EXTRATOS DE LICENÇAS E DISPENSAS 
EMITIDAS NO PERÍODO DE 2017

EXTRATO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO Nº 058-2017
Data de vencimento: 20/12/2020
Nº do Processo: 643/17
Requerente: Fosplan - Com. E Ind. de Produtos Agropecuários Ltda
CNPJ: 02.515.378/0007-49

SECRETARIA DE DESENVOL. 
ECONÔMICO E MEIO AMBIENTE

Endereço: Av. Cônego João Lima, 1257, Vila Rosário.
Porte: Pequeno
Grupo: Serviços
Finalidade: Comercio atacadista de defensivos agrícolas, adubos, 
fertilizantes e corretivos do solo.

EXTRATO DA LICENÇA PREVIA Nº 088-2017
Data de vencimento: 27/12/2018
Nº do Processo: 1028/17
Requerente: O S DANTAS
CNPJ: 26.936.401/0001-41
Nome Fantasia: Dedetizadora Pai e Filho.
Endereço: Rua 13 De Julho,547,Neblina
Porte: Pequeno
Grupo: Serviços
Finalidade: Serviço de imunização e controle de pragas urbanas.

EXTRATO DA LICENÇA DE INSTALAÇÃO Nº 084-2017
Data de vencimento: 27/12/2019
Nº do Processo: 1028/17
Requerente: O S DANTAS
CNPJ: 26.936.401/0001-41
Nome Fantasia: Dedetizadora Pai e Filho.
Endereço: Rua 13 De Julho,547,Neblina
Porte: Pequeno
Grupo: Serviços
Finalidade: Serviço de imunização e controle de pragas urbanas.

EXTRATO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO Nº 084-2017
Data de vencimento: 27/12/2020
Nº do Processo: 1028/17
Requerente: O S DANTAS
CNPJ: 26.936.401/0001-41
Nome Fantasia: Dedetizadora Pai e Filho.
Endereço: Rua 13 De Julho,547,Neblina
Porte: Pequeno
Grupo: Serviços
Finalidade: Serviço de imunização e controle de pragas urbanas.

EXTRATO DA LICENÇA PREVIA Nº 086-2017
Data de vencimento: 26/12/2018
Nº do Processo: 1177/17
Requerente: RALLY MOTOS EIRELI – ME
CNPJ: 10.656.614/0001-80
Nome Fantasia: Rally Motos.
Endereço: Avenida Santos Dumont, 350, Manoel Gomes Da Cunha
Porte: Pequeno
Grupo: Serviços

EXTRATO DA LICENÇA DE INSTALAÇÃO Nº 082-2017
Data de vencimento: 26/12/2018
Nº do Processo: 1177/17
Requerente: RALLY MOTOS EIRELI – ME
CNPJ: 10.656.614/0001-80
Nome Fantasia: Rally Motos.
Endereço: Avenida Santos Dumont, 350, Manoel Gomes Da Cunha
Porte: Pequeno
Grupo: Serviços

EXTRATO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO Nº 082-2017
Data de vencimento: 26/12/2019
Nº do Processo: 1177/17
Requerente: RALLY MOTOS EIRELI – ME
CNPJ: 10.656.614/0001-80
Nome Fantasia: Rally Motos.
Endereço: Avenida Santos Dumont, 350, Manoel Gomes Da Cunha
Porte: Pequeno
Grupo: Serviços

EXTRATO DA LICENÇA PREVIA Nº 083-2017
Data de vencimento: 22/12/2018
Nº do Processo: 732/17



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1563 - QUARTA - FEIRA, 09 DE MAIO DE 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

4

Requerente: G & R COMERCIO DE PRODUTOS AGROPECUARIO 
LTDA
CNPJ: 07.581.592/0003-93
Nome Fantasia: Alvorada Produtos Agropecuários.
Endereço: Av. Cônego João Lima, 672, QD 03, LT 21e, Conjunto 
Urbanístico.
Porte: Pequeno
Grupo: Serviços
Finalidade: Comercio Atacadista De Defensivos Agrícolas, Adubos, 
Fertilizantes E Corretivos Do Solo

EXTRATO DA LICENÇA DE INSTALAÇÃO Nº 080-2017
Data de vencimento: 22/12/2018
Nº do Processo: 732/17
Requerente: G & R COMERCIO DE PRODUTOS AGROPECUARIO 
LTDA
CNPJ: 07.581.592/0003-93
Nome Fantasia: Alvorada Produtos Agropecuários.
Endereço: Av. Cônego João Lima, 672, QD 03, LT 21e, Conjunto 
Urbanístico.
Porte: Pequeno
Grupo: Serviços
Finalidade: Comercio Atacadista De Defensivos Agrícolas, Adubos, 
Fertilizantes E Corretivos Do Solo

EXTRATO DA LICENÇA DE OPERAÇAO Nº 079-2017
Data de vencimento: 22/12/2020
Nº do Processo: 732/17
Requerente: G & R COMERCIO DE PRODUTOS AGROPECUARIO 
LTDA
CNPJ: 07.581.592/0003-93
Nome Fantasia: Alvorada Produtos Agropecuários.
Endereço: Av. Cônego João Lima, 672, QD 03, LT 21e, Conjunto 
Urbanístico.
Porte: Pequeno
Grupo: Serviços
Finalidade: Comercio Atacadista De Defensivos Agrícolas, Adubos, 
Fertilizantes E Corretivos Do Solo

EXTRATO DA LICENÇA DE DLA – DISPENSA DE LICENCIAMENTO 
AMBIENTAL Nº 029-2017
Data de vencimento: 26 /12/2020
Nº do Processo: 1146/17
Requerente: RODRIGO MATOS DE SOUSA DA SILVA
CNPJ: 27.349.487/0001-79
Nome Fantasia: ITAIPU GAS
Endereço: Av. Blumenau, n° 1595, Setor Itaipu.
Porte: Pequeno
Grupo: Serviços
Objetivo: Este ato atesta dispensa de licenciamento ambiental do 
empreendimento, considerando que o mesmo possui apenas atividade 
comercial.

EXTRATO DA LICENÇA PRÉVIA Nº 087-2017
Data de vencimento: 26/12/2018
Nº do Processo: 1050/17
Requerente: K C DE SOUSA - ME
CNPJ: 26.848.568/0001-50
Nome Fantasia: Fera Motos
Endereço: AV. Santos Dumont, 516, Manoel Gomes.
Porte: Pequeno
Grupo: Serviços
Finalidade: Comercio de varejo de peças e acessórios, serviços de 
manutenção e reparação de motonetas e motocicletas.

EXTRATO DA LICENÇA DE INSTALAÇÃO Nº 083-2017
Data de vencimento: 26/12/2019
Nº do Processo: 1050/17
Requerente: K C DE SOUSA - ME
CNPJ: 26.848.568/0001-50
Nome Fantasia: Fera Motos
Endereço: AV. Santos Dumont, 516, Manoel Gomes.
Porte: Pequeno
Grupo: Serviços

Finalidade: Comercio de varejo de peças e acessórios, serviços de 
manutenção e reparação de motonetas e motocicletas.

EXTRATO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO Nº 083-2017
Data de vencimento: 26/12/2020
Nº do Processo: 1050/17
Requerente: K C DE SOUSA - ME
CNPJ: 26.848.568/0001-50
Nome Fantasia: Fera Motos
Endereço: AV. Santos Dumont, 516, Manoel Gomes.
Porte: Pequeno
Grupo: Serviços
Finalidade: Comercio de varejo de peças e acessórios, serviços de 
manutenção e reparação de motonetas e motocicletas.

PORTARIA-SEMED Nº152 DE 08 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe confere através da Portaria n° 003/2017 de 02 de 
janeiro de 2017, e 

CONSIDERANDO Art. 10, § 1º da Lei Municipal nº 1940 de 20 de 
Setembro de 2000, alterado pelo Art. 1º da Lei nº 2843 de 19 de Abril de 
2013, alterado pela Lei complementar n° 048 de 03 de Maio de 2017, e

CONSIDERANDO a Instrução Normativa Nº 003, de 11 
de outubro de 2017 de 2017, publicada no Diário Oficial nº 1.427 
de 17/10/2017 que dispõe sobre a avaliação de desempenho e 
conhecimento dos profissionais do Magistério Público da Educação do 
Município de Araguaína - TO, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Incluir o anexo XI que trata do TERMO DE DESISTENCIA 
dos servidores que não desejam participar das etapas do PROCESSO 
de Avaliação de Desempenho e Conhecimento dos servidores do 
Magistério Público Municipal de ARAGUAÍNA-TO, ano base 2017.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.

JOCIRLEY DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

PORTARIA/SEMED Nº 153/2018            
ARAGUAÍNA – TO, 09 DE MAIO DE 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, 
ESPORTE E LAZER, no uso das atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 003/2017, de 02/01/2017 

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores, Wilamas Ferreira dos Santos, 
matrícula Nº 27669000, como fiscal e como suplente o servidor, Ydney 
Fragoso da Silva, portaria Nº007/2018, para sem prejuízo de suas 
atribuições normais exercerem, respectivamente, a função de Fiscal 
e Suplente do Contrato abaixo especificado, referente à fiscalização e 
acompanhamento do citado, para atender as necessidades desta Pasta, 
de acordo com o Processo nº 54288.

Nº DO CONTRATO CONTRATADA

     094 /2018 IGOR PAULINI M. L. DE SOUSA – ME
CNPJ – 13.707.665/0001-81

Objeto: LOCAÇÃO DE ESTRUTURA FÍSICA.

Art. 2º - São atribuições do fiscal: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA, ESPORTE E LAZER



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1563 - QUARTA - FEIRA, 09 DE MAIO DE 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

5

I. Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das cláusulas 
avençadas nos Contratos; 

II. Anotar em registro próprio em forma de relatório, as 
irregularidades eventualmente encontradas, as providências que 
determinaram os incidentes verificados e o resultado das medidas, bem 
como informar por escrito a Área de Contratos e Convênios sobre tais 
eventos;

III. Determinar providências para retificação de irregularidades 
encontradas e incidentes, imediatamente comunicando através de 
relatório a Área de Contratos e Convênios para apreciação;

IV. Relatar o resultado das medidas retificadoras, de forma 
conclusiva ao prosseguimento ou não do contrato;

V. Opinar sobre a oportunidade e conveniência de prorrogações 
de vigência ou aditamentos do objeto, com antecedência de 90 (noventa) 
dias do final da vigência, logo após encaminhar para a Área de Contratos 
e Convênios para as providências necessárias;

VI.Justificar ocorrências e promover o atendimento de diligências 
quando solicitado pelos Órgãos de Controle Interno e Externo;

VII. Atestar a realização dos serviços efetivamente prestados e/ 
ou recebimentos dos materiais;

VIII. Observar a execução do contrato dentro dos limites dos 
créditos orçamentários para ele determinados;

IX. Manifestar-se por escrito, mensalmente em forma de 
relatório, acerca do referido ajuste contratual;

X. Exigir que o contratado repare, corrija, remova ou substitua às 
suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato que apresentar 
vícios, defeitos ou incorreções, nos termos do especificado no Edital de 
Licitação e seus anexos e nas cláusulas contratuais, conforme determina 
o art. 69 da Lei Federal 8.666/93.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, 
ESPORTE E LAZER, em Araguaína – Estado do Tocantins, aos 09 dias 
do mês de maio do ano de 2018.

JOCIRLEY DE OLIVEIRA
Secretário Municipal da Educação,

Cultura, Esporte e Lazer

EXTRATO DE CONTRATO

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 042/2014
PROCESSO Nº: 2474.0001710/2015, APENSO AO PROCESSO Nº 
2474.0001412/2014
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E 
LAZER
CONTRATADA: AP EMPREENDIMENTOS EIRELI - EPP
OBJETO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO CONTRATUAL NA OBRA DE 
CONSTRUÇÃO DE ESCOLA DE 12 SALAS, NO SETOR ARAGUAÍNA 
SUL, EM ARAGUAÍNA - TO 
VIGÊNCIA DO PRAZO CONTRATUAL: 270 (DUZENTOS E SETENTA) 
DIAS
DATA DA ASSINATURA: 20 DE ABRIL DE 2018

ARAGUAÍNA-TOCANTINS, 20 DE ABRIL DE 2018.

PUBLIQUE-SE

JOCIRLEY DE OLIVEIRA
Secretário Municipal da Educação,

Cultura, Esporte e Lazer

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 094/2018
PROCESSO Nº: 54288
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Araguaína / Secretaria 
Municipal da Educação, Cultura, Esporte e Lazer
CONTRATADA: Igor Paulini M. L. de Sousa - ME   C N P J : 
13.707.665/0001-81
OBJETO: Despesa com contratação de empresa especializada em 
prestação de serviço, para locação de estrutura física, na promoção do 
evento: “18º São João do Cerrado de 2018, que acontecerá nos dias 21, 

22, 23 e 24 de junho do corrente ano, no parque Cimba, em Araguaína – 
TO, de responsabilidade da Secretaria Municipal da Educação, Cultura, 
Esporte e Lazer.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Ata de Registro de Preço nº 047/2017 
Pregão Presencial nº 059/2017.
VALOR: R$ 383.690,00 (trezentos e oitenta e três mil e seiscentos e 
noventa reais).
VIGÊNCIA: Este contrato terá vigência a partir da data de assinatura até 
a execução do mesmo.
DOTAÇÃO: FP: 13.392.2049.2.358; ED: 3.3.90.39.14; 3.3.90.39.99, 
FICHA: 265 FONTE: 00.10
SIGNATÁRIO: Secretaria Municipal da Educação, Cultura, Esporte e 
Lazer.

Araguaína, Estado do Tocantins, 09 de maio de 2018.

Publique-se

JOCIRLEY DE OLIVEIRA
Secretário Municipal da Educação,

Cultura, Esporte E Lazer

ESCOLA MUNICIPAL OLAVO BILAC
ARAGUAÍNA - TOCANTINS

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGAO PRESENCIAL N° 001/2018

Após análise da documentação apresentada e julgada todos os 
recursos referentes ao pregão presencial n° 001/2018, a Srª Neurilene 
Ferreira Reis, pregoeira responsável, adjudica às empresas vencedoras 
conforme indicado no quadro abaixo:

VENCEDORES

FORNECEDOR ITENS

COMERCIAL OLIVEIRA 01, 04, 05, 08,10, 12, 14, 18, 21, 22, 23, 26

Valor R$: 3.247,11( três mil, duzentos e quarenta e sete reais e onze centavos)

E. FERNANDES DA SILVA 02, 07, 16, 19, 27

Valor R$: 879,73 (oitocentos e setenta e nove reais e setenta e três centavos)

M. M. P COMERCIO DE CARNES LTDA 20
Valor R$:2.520,00 (dois mil quinhentos e vinte reais)

RONALDO GONÇALVES DA SILVA 03, 06, 13, 15, 17, 24

Valor R$: 1.328,54 (um mil, trezentos e vinte e oito reais e cinqüenta e quatro centavos)

Araguaína – TO, 09 de maio 2018.

Neurilene Ferreira Reis
Presidente da Comissão de Licitação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2018.

Às 08:00 horas do dia 09 de maio de 2018, após analisado todos os atos 
e adjudicado todos os itens referente ao pregão presencial nº 001/2018, 
homologo o referente processo e autorizo a despesa, às empresas 
vencedoras, conforme abaixo: 

VENCEDORES

FORNECEDOR ITENS

COMERCIAL OLIVEIRA 01, 04, 05, 08,10, 12, 14, 18, 21, 22, 23, 26

Valor R$: 3.247,11( três mil, duzentos e quarenta e sete reais e onze centavos)

E. FERNANDES DA SILVA 02, 07, 16, 19, 27

Valor R$: 879,73 (oitocentos e setenta e nove reais e setenta e três centavos)

M. M. P COMERCIO DE CARNES LTDA 20

Valor R$:2.520,00 (dois mil quinhentos e vinte reais)

RONALDO GONÇALVES DA SILVA 03, 06, 13, 15, 17, 24

Valor R$: 1.328,54 (um mil, trezentos e vinte e oito reais e cinqüenta e quatro centavos)

Araguaína – TO, 09 de maio 2018.

Mª Gorete Martins Cardoso Biase
Presidente da Associação de Apoio da Escola Municipal Olavo Bilac



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1563 - QUARTA - FEIRA, 09 DE MAIO DE 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

6

PORTARIA/GAB/SMS Nº 043 DE 08 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município.

R E S O L V E:

Art.1º - Designar a servidora Laís Lima Montes, matricula nº 
15477854, para, sem prejuízo de suas atribuições normais exercer o 
encargo de Fiscal do Contrato abaixo especificado, para fiscalização e 
acompanhamento do contrato, a fim de atender as necessidades desta 
Pasta, de acordo com o Processo nº 2474.0003746/2017.

Nº CONTRATO EMPRESA CONTRATADA

093/2017 WC VIAGENS E TURISMO LTDA - ME

Objeto: Prestação de serviço de agenciamento de viagens nacionais (cotação, reservas, 
emissão, remarcação, cancelamento e emissão de seguro assistência em viagem), para 
atender a demanda da Atenção Básica.

Art. 2º - São atribuições do fiscal: 

I – acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das cláusulas 
avençadas no Contrato;

II – anotar em registro próprio, na forma de relatório, as 
irregularidades eventualmente encontradas, as providências que 
determinaram os incidentes verificados e o resultado das medidas, bem 
como informar por escrito à Área de Contratos e Convênios sobre tais 
eventos;

III – determinar providências para retificação de irregularidades 
encontradas e incidentes, imediatamente comunicando através de 
relatório à Área de Contratos e Convênios para apreciação;

IV – relatar o resultado das medidas retificadoras, de forma 
conclusiva ao prosseguimento ou não do contrato;

V – opinar sobre a oportunidade e conveniência de prorrogações 
de vigência ou aditamentos do objeto, com antecedência de 90 (noventa) 
dias do final da vigência, logo após encaminhar para a Área de Contratos 
e Convênios para as providências necessárias;

VI – justificar ocorrências e promover o atendimento de diligências 
quando solicitado pelos Órgãos de Controle Interno e Externo;

VII – atestar a realização do objeto do contrato;
VIII – observar a execução do contrato dentro dos limites dos 

créditos orçamentários para ele determinados;
IX – manifestar-se por escrito, mensalmente, na forma de 

relatório, acerca do referido ajuste contratual;

Art. 3º - Fica revogada a PORTARIA GAB/SMS Nº 189/2017 
publicada no Diário Oficial do Município nº 1416, de 27 de setembro de 
2017.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

JEAN LUIS COUTINHO SANTOS
Secretário Municipal de Saúde

Portaria nº 005/2017

PORTARIA/GAB/SMS Nº 044 DE 08 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município.

R E S O L V E:

Art.1º - Designar a servidora RAYANE DA COSTA SANTOS, 
matricula nº 15467053, para, sem prejuízo de suas atribuições 
normais exercer o encargo de Fiscal do Contrato abaixo especificado, 
para fiscalização e acompanhamento do contrato, a fim de atender 
as necessidades desta Pasta, de acordo com o Processo nº 
2474.0003747/2017.

Nº CONTRATO EMPRESA CONTRATADA

092/2017 WC VIAGENS E TURISMO LTDA - ME

Objeto: Prestação de serviço de agenciamento de viagens nacionais (cotação, reservas, 
emissão, remarcação, cancelamento e emissão de seguro assistência em viagem), para 
atender a demanda da Atenção Básica.

Art. 2º - São atribuições do fiscal: 

I – acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das cláusulas 
avençadas no Contrato;

II – anotar em registro próprio, na forma de relatório, as 
irregularidades eventualmente encontradas, as providências que 
determinaram os incidentes verificados e o resultado das medidas, bem 
como informar por escrito à Área de Contratos e Convênios sobre tais 
eventos;

III – determinar providências para retificação de irregularidades 
encontradas e incidentes, imediatamente comunicando através de 
relatório à Área de Contratos e Convênios para apreciação;

IV – relatar o resultado das medidas retificadoras, de forma 
conclusiva ao prosseguimento ou não do contrato;

V – opinar sobre a oportunidade e conveniência de prorrogações 
de vigência ou aditamentos do objeto, com antecedência de 90 (noventa) 
dias do final da vigência, logo após encaminhar para a Área de Contratos 
e Convênios para as providências necessárias;

VI – justificar ocorrências e promover o atendimento de diligências 
quando solicitado pelos Órgãos de Controle Interno e Externo;

VII – atestar a realização do objeto do contrato;
VIII – observar a execução do contrato dentro dos limites dos 

créditos orçamentários para ele determinados;
IX – manifestar-se por escrito, mensalmente, na forma de 

relatório, acerca do referido ajuste contratual;

Art. 3º - Fica revogada a PORTARIA GAB/SMS Nº 188/2017 
publicada no Diário Oficial do Município nº 1416, de 27 de setembro de 
2017.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

JEAN LUIS COUTINHO SANTOS
Secretário Municipal de Saúde

Portaria nº 005/2017

EDITAL DE COMUNICAÇÃO
 
C CARDOSO GUIMARAES & CIA LTDA, inscrito sob CNPJ 
27.557.841/0001-50, torna público que requereu a Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente - SPMACT, a Licença Prévia (LP), de Instalação (LI) 
e Operação (LO), para construção do Edifício Roma, localizado na Rua 
das Palmeiras, S/N, Quadra 24, Lote 03 - Setor Central – Araguaína/TO. 
O empreendimento se enquadra na Resolução COEMA nº 07/2005 que 
dispõe sobre o Licenciamento Ambiental.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A ANTONIO WILSON FREIRE DA SILVA –ME, cadastrada sob o CNPJ 
69.624.351/0001/70, com nome fantasia CONFEÇÕES ATALAIA, torna 
público que requereu junto a Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Meio Ambiente, a DLA Dispensa de Licenciamento 
Ambiental, para atividade de COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS 
DO VESTUÁRIO E ACESSÓRIOS, no seguinte endereço: AVENIDA C, 
561, LOT COUTO MAGALHÃES, Araguaína -TO. O empreendimento 
se enquadra na Resolução Coema nº 07/2005 que dispõe sobre o 
Licenciamento Ambiental.

SECRETARIA DA SAÚDE

PUBLICAÇÃO PARTICULAR



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1563 - QUARTA - FEIRA, 09 DE MAIO DE 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

7

Portaria nº 063/2018                                            
Araguaína/TO, 08 de maio de 2018.

“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE 
SERVIDORAS PÚBLICAS EM CARGO 
EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.”

O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e,

 
CONSIDERANDO o artigo 32, Inciso III, alínea “a” do Regimento 

Interno da Câmara Municipal de Araguaína, artigo 37, Inciso II da 
Constituição Federal de 1988, bem como, a Resolução nº 332/2016, de 
11 de abril de 2016.

R E S O L V E:

Art. 1º NOMEAR a Senhora ANGÉLICA SACARDO FARIA 
SPIRLANDELLI, inscrita no CPF nº 036.573.151-01 para exercer o 
cargo em comissão de Diretora de Gabinete do Vereador e RAIMUNDA 
ROK SILVA, inscrita no CPF nº 198.773.081-20 para exercer o cargo em 
comissão de Assessora Política do Vereador, ambas com lotação junto 
ao Gabinete do Vereador Carlos da Silva Leite deste Poder Legislativo 
de Araguaína.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 02 de maio de 2018, revogando-se as 
disposições em contrário.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína, 
Estado do Tocantins, em 08 (oito) de maio de 2018.

Marcus Marcelo de Barros Araújo
Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO.

CÂMARA MUNICIPAL 
DE ARAGUAÍNA


		2018-05-09T17:46:15-0300
	THIAGO RODRIGUES ALENCAR:01900734117




